Relicta Salmantica, venit Vallisoletum, tertia de more Societatis probatione in Collegio S. Ignatii exercendus. Et quoniam illius animi fervor per scholæ occupationes non interpuerat, facilius in sacro illo recessu ad eminentiorem perfectionis gradum ascendit. In frequenti, atque intima cum Deo consuetudine illud cum animo suo volvbat assidue, ut divinæ gloriæ, salutique mortalium promovendæ conatum, et vitam suam impenderet. Eoque inflammatus desiderio, ad Indos mitti petiit instanter: quod cum denegatum sibi esset ob infirmiorem valetudinem, easdem preces aliquot post annis iteravit, quæ pariter exclusæ fuerunt ob eandem causam. Alium, nec sane angustum, exercendæ industriæ campum Deus illi præparaverat.

Post tertiam probationem in Collegio Methymnensi docuit primum Rhetoricam, deinde Philosophiam adolescentes nostros, et exterorum non paucos, qui eodem confluebant. Adhibuitque magnam erga omnes solitudinem, ut humana, divinaque bene instructi sapientia, utilem postmodum christianæ reipub. operam exhiberent. Neque suis tantum discipulis proderat, sed omnes tum domi, tum foris ad virtutem excitatbat. Ac domi quidem præclaris religiosæ vitæ exemplis ita præbat omnibus, ut vel provectionibus venerationi esset, et magno ad officium explendum incitamento. Externi vero, cum ad eos bonus virtutum ejus odor brevi esset effusus, certatim illum vel pro tribunali sedentem sacro, vel e superiore loco dicentem requirebant, ut animi languoribus quærerent medicinam, et facundi oris eloquio ad honesti amorem accenderentur. Privatos quoque sermones prompte, ac scite in eam partem convertebat, unde solida quædam utilitas audientium animis obveniret. Proptereaque multi, etiam externi, perficiendi spiritus studiosi, frequenter ad illum accedebant, ut ex fervidis ejus colloquiis, prudentibusque consiliis proficerent ad virtutem. Hos inter eminuerunt religiosi duo viri Dominicani, et Parochus Vallisviridis, qui familiarem cum Petro consuetudinem, quem ipsi hominem Deo plenum appellabant, multum sibi profuisse testabantur, ut in perfectionis christianæ via progrederentur.

Methymna Vallisoletum rediit, ubi Theologiam professus
est,

est , et Sacros libros exposuit cum magna doctrinæ , neque minori sanctitatis opinione: ad quam maxime confirmandam quidam inopinus casus adjuvit , quo nihil solet esse opportunius ad virtutis meritum explorandum . In florentissima Sapientium corona thesin impugnabat Petrus , publicæ propositam disceptioni . Dumque suum acriter urget argumentum , quiddam posuit , quod *juxta Sanctorum Patrum sententiam* esse affirmavit . Id vero , quod inter Scholæ disceptatores satis est usitatum , eum graviter offendit , qui præterat concertationi : et cum debuisset positionem Petri vel rejicere , vel exponere , in alia omnia dgressus , multis in eundem invehitur , illique præsertim arrogantium exprobrat , et superbiam , qui Sanctos Patres , a quorum lectione longissime aberat , tam præfidenti voce allegasset . Stupebant omnes ad immoderatam licentiam hominis , sed magis ad invictam Petri patientiam , modestiamque singularem , qua tot convicia sine ulla interpellatione , sineque ullo commoti animi signo sustinuit : et postquam fastidiosus Agonotheta stomachum eruperat , interruptæ argumentationis filum , tanquam nihil evenisset adversi , pari tranquillitate ad finem usque deduxit . Novimus hæc ab Illmo D. Emmanuele Murillo , qui prædictæ disputationi tum adfuit , deindeque Segoviensis Episcopus renuntiatus , insignem Petri modestiam cum ingenti admiratione commemorabat , ex eaque ajebat , altissimam se cæterarum ejus virtutum opinionem ab eo tempore induisse .

Quoniam ad Sacrorum voluminum explicationem multam adhibere debuit SS. PP. et Interpretum lectionem , eam natus est occasionem , ut multa etiam annotaret , quibus deinde in Apostolico prædicandi munere uteretur . Etenim ad id muneris magna animi propensione ferebatur , nec levibus existimabat indiciis , a Deo sibi mentem illam immitti . Sed verus Ignatii filius vota sua Præsidibus exponebat , cæterum quidquid ipsi decernerent libenter executurus . Hi vero , quantum in Petro præclaras animi dotes ad ministerium illud agnoscerent , et opimor jam fructus læti perspicerent , quos ille variis in excursionibus legerat , quas per æstivas ferias quotannis a suscepto fecerat Sacerdotio ; debiliore sui corporis habitudine retinebantur , ne illi difficultem , quam optabat , provinciam penitus demandarent . Bono tamen animo es-

se jussus, in literaria pergebat exerceri palæstra, spe sibi facta non dubia, si quando salus ejus confirmaretur, ampliorem excolendi agri Dominici facultatem habiturum. Hac spe gaudens, nihil interea prætermisit, quo se melius ad gravissimum illud munus digne sustinendum compararet. Nam præter indefessum virtutis, doctrinæque studium, frequentes habebat orationes ad populum, et rudioribus fidei principia declarabat: prætereaque singulis annis, postquam cessaverant Scholæ, ad vicina excurrebat oppida cum aliquo veterano, expertoque operario, per quem ad novum illud adversus vitia decertandi genus informaretur.

Inter eas Petri excursiones, quibus ad majora proludebat certamina, primæ fuerunt, quas anno hujus seculi decimo octavo, et nono ad Batuecos instituit. Hi tractum incolunt in ea Cauriensis diœcesis parte, quæ ad celebrem ædem accedit S. Mariæ a Francia nomine. Regio est in primis aspera, et saxosa, quæ præter apes, capras, et porcos vix aliud profert, quod possit inter vitæ commoda recenseri. Gens etiam ut plurimum agrestis, et in iis, quæ christianam attinent institutio nem superiore præsertim tempore non admodum erudita. Eam proinde Salmantini Societatis Jesu Patres ante annos plurimos susceperant excolendam. Et laboriosum illud opus strenue per id tempusurgebat Joannes Abarizqueta, vir insigni animarum zelo, multarumque virtutum laude conspicuus: cuius viri nomen, et merita diu apud Salmantinos, et proximos circum populos celebrabuntur. Is ergo ad expeditionem illam difficil em, quæ probandis Evangelii ministris erat aptissima, curavit comitem sibi dari Petrum a Sacerdotio recentem, cuius propensum et aptum ad illud munus animum agnoscebat. Petrus vero, cui nihil esse posset optatius, suam illam ad Batuecos missionem libentissime suscepit, eamque deinde Apostoli ci sui ministerii tirocinium appellavit. Ibi enim didicit, sub probatissimi senis consiliis et exemplis, divinæ sementis fructus labores inter, ac sudores colligere per itinera difficillima, per montium prærupta, per stagnantium aquarum lacus, per hominum denique rusticanorum pauperrima tuguria. Hic etiam ad retinendam frugalioris rationem victus, quam deinde suis in perfectionibus constantissime servavit, ex rustici cuiusdam

verbis multum se confirmatum esse asserebat. Nam quo pri-
mum die cum socio venerat ad Batuecos, hospes publico sum-
ptu cœnam, ut apud illam gentem, satis lautam instruxit: ex
qua Patres cum præter olera, binaque ova nihil degustassent,
seque in posterum modico, et paupere cibo usuros esse affir-
marent: Si hæc ita sint, ait hospes, ego vobis sumptum om-
nem suppeditabo, neque ullam populus faciet impensam: et
omnino præclarum est, ac laudabile, divini satores verbi vic-
tu frugi esse contentos. Hæc hospes ille, qui datam fidem
exsolvit, et promissam a tribulibus impendii compensationem
recusavit.

Dum Albercam, quæ regionis ejus est caput, sacris func-
tionibus exercebant, magna ibi erat imbrium inopia. Hanc ut
depellerent calamitatem, incolas hortati sunt Patres, ut cœ-
lum precibus, se vero flagellis tunderent, aliisque affligerent
pœnis, si vellent a Deo misericordiam extorquere. Indicta
igitur est publica supplicatio, in qua multi vario suppliciorum
genere se ipsi torquebant, ut Deum ad clementiam provoca-
rent. Cum e templo procederent, spes nulla pluvia sereno
cœlo affulgebat: sed repente nubibus obductus fuit æther, fu-
sisque precibus contrito corpore et corde, paulo post fusi
quoque sunt imbræ, qui per triduum aridam terræ faciem ab-
unde irrigarunnt. Tantam apud Deum vim habet humilis cum
afflictione corporis conjuncta deprecatio!

Alias etiam per insequentes annos fecit Petrus excursio-
nes, in quibus, cum brevi virtutem ejus, et eloquentiam fa-
ma vulgasset, frequentes ad eum veniebant populi, ut deter-
sis pœnitentia culpis, ad meliorem frugem revocarentur. Elu-
cebatque non raro singularis Dei providentia, qua peccato-
rum permovebat animos, et Petrum. in susceptis pro se labo-
ribus consolabatur. Adolescens quidam vitiorum cæno misere
immersus, et conscientia delictorum stimulatus, ad S. Xave-
rium supplices fundebat preces, ut sibi opem ferret ad per-
rumpendos Diaboli laqueos, quibus erat implexus, et pecca-
ta sua legitima confessione expianda. Is, post auditam vespe-
ri de supremo judicio gravissimam orationem, cum ad quies-
cendum discessisset, ad strati sui latus repente vidi S. Xa-
verium, et exadverso Christum Dominum, cujus e quinque
pla-

plagis pendebant schedulæ, in quibus scelera sua erant scripta: simulque distincte hanc vocem audivit: *Convertere, et age pœnitentiam; nam Deo nibil omnino est difficile.* Mane ad Petrum properat incinctus catena ferrea, eique attonitus, et stupore correptus, primum visionem nocturnam, deinde peccata sua cum ingenti dolore, ac lacrymis aperit, novamque ordini vitam statuit, quam ut firmius teneret, ad quandam Religiosorum familiam confugit.

Quo tempore Methymnæ Philosophiam explicabat, variis etiam pro Christo functus est legationibus. In earum quadam, ut in oppidum perveniret, in quo postridie celebres habenda erant nundinæ, duas et triginta leucas sine ulla somni, aut quietis intercapedine confecit, quo plures ex vicinia populi, adventu ejus per nundinatores evulgato, ad audiendum illum confluenter. Illa ipsa nocte in oppidum ingressus, repente cœpit incolas ad pœnitentiam excitare, hortarique vehementer, ne præterlabi sinerent oblatam placandi Numinis occasionem. Postera die miles quidam ad Petri pedes cum procubuisset: Si ne dubio vos, inquit, huc loci bonus Dei Angelus opportu-nissime adduxit. Nam ego certam elapsæ noctis horam jam designaveram, in qua conjugem meam propter adulterium occiderem. Sed vestris sententiis, quæ meum animum intime per-vaserunt, agnitam consilii mei temeritatem sum execratus, et acceptam condonare injuriam statui. His dictis, confessionem vitæ totius instituit: et Petrus, collaudata Dei misericordia, suscepti molestiam itineris vel hac una præda sufficientissime duxit sibi esse repensam.

Alibi dum obvios quosque per oppidi vias ad audiendum Dei verbum invitat, in globum hominum incidit, qui nuptiale convivium celebraturi, in atrium cujusdam domus conve-nerant. Et hi quidem Petrum in templum sequi, dilata tantisper cœna, minime detrectarunt. Sed Sponsi Pater, cui nup-tiarum lœtitia ex eorum discessu funestanda videbatur, ostii li-men occupat, indeque efferre pedem nemini permittit. Petro igitur in concionem abeunte, convivæ postmodum mensis accum-bunt: sed infelix Sponsi Pater, qui eos melioribus epulis prohibuerat, suas ipse gustare vix potuit. Sumpta enim prima buccella, totus obriguit, et subita correptus est morte: cujus

fama cum in omnem circa regionem protinus emanasset, populi luculento illo divinæ ultionis exemplo commoti, ad auscultandum Petrum turmatim accurrerunt: et ibi major extitit fructus, ubi eum Satanás contenderat imminuere.

His animarum lucris per æstatem intentus, imminentे jam Studiorum instauratione, domum revertebatur, ut in demandatis Scholæ exercitiis suam strenue operam collocaret. Et quanquam major erat in dies sua in illud evangelizandi munus propensio, eidemque se totum dedere vehementer optabat; divinæ tamen subditus voluntati, literariis occupationibus sedulo incubuit, donec illius vota singulari quādam ratione Deus explevit. Vallisoletum, ubi Petrus Sacram Scripturam interpretabatur, ad audiendam Theologiam per id tempus venerat. Augustinus ille Cardaverazius, cuius vitæ innocentiam, et morum sanctitatem supra descriptsimus. Is, postquam Deo rem valde commendaverat, ad promovendam ejusdem gloriam, cuius erat studiosissimus, alienum a conditione sua non duxit Romam scribere, ut Petrus sacris, quas appellant, missionibus destinaretur, ad quas et a Deo vocabatur, et quibus dignæ obeundis erat aptissimus. Et oportet, has juvenis literas gravissimo rationum pondere fuisse suffultas. Nam Præpositus Generalis sine mora Provinciali præcepit, ut Petrum Calata-ydium per urbes, et regiones ad prædicandum mitteret, eumque ab omni alio munere absolveret, quod posset ejusmodi missiones impedire. Petrus hoc accepto nuntio letissimus, maximas Deo egit gratias, eique denuo sese devovit ad hominum salutem omni animi et corporis contentione procurandam, et augendam sanctissimi sui Nominis gloriam.

Deus autem, qui Petrum ad Apostolicum munus elegerat, iis eum donis ornaverat, quibus eidem par esset adimplendo. Ex his quādam complexus est paucis eruditissimus Feijous, qui cum Petrum Oveti concionantem audisset, de illo sic deinde scribebat: „Eas cœlitus accepit dotes, quæ huic „aptissimæ sunt adeo diffīlici ministerio. Vultum gravem, et „placidum, qui solo aspectu venerationem sibi conciliat, et „amorem: vocem perspicuam, sonoram, et tersam, quæ in „tra naturalem contenta tonum, amplissimum compleat audi- „torium: pronuntiationem apertam, exacteque terminatam, „quæ

„quæ nullum non apicem in astantium aures immittit : stilum
 „simpliciter nobilem, quo vel cultissimus quisque capit, neque
 „a rudioribus non intelligitur: solidum intellectum , qui recta
 „contendit in verum , solidioraque reperit argumenta, ut ve-
 „rum recta penetret ad auditores Neminem unquam nec
 „suavius, nec efficacius Dei verbum proferentem audivi. „
 Erat insuper procero corpore, et gracili ; sed recto , laborisque
 patientissimo : quod eum ad aliquas sui munieris partes melius
 explendas mirifice juvit: ut cum per compita , et vias urbium
 discurrens , gravissimis hac , illac tonabat sententiis , quibus tan-
 quam spiculis civium animos percellebat: vel cum in destina-
 tum concioni locum virorum , ac mulierum longissimum agmen
 ducens , omnes in convenienti sibi sede , ne quid perturbatum ,
 aut indecorum esset, miro ordine , miraque dexteritate collo-
 cabat. Facies denique subpallida , et macilenta , quæ verbis
 ejus non parum addebat ponderis , cum præsertim notum es-
 set , maciem illam ex jejunio , et oratione , ex vigiliis , aliis-
 que asperitatibus; et assiduis laboribus provenire.

Sed animi sui dotes multo quam corporis fuere præstan-
 tiores. Etenim memoriam adeptus est tenacissimam , ut vel in
 ultima senectute commemoraret exacte locorum ac temporum
 adjuncta omnia , fideliterque redderet eorum nomina , et co-
 gnomina , quibuscum egerat aliquando. Hæc illi magno fuit
 adjumento ad gravissima expedienda negotia , sicut etiam ad
 multa illa opera edenda , quæ inter itinerum difficultates , et
 immensam aliarum occupationum molem elaboravit . Mentem
 etiam habuit perspicacissimam , quam ille ab novitatum studio
 cohibitam , earum imbuit rerum notitia , quæ ad pertrahendos
 in Deum homines maxime faciunt . Theologiam , quam vo-
 cant expositivam , moralem , et mysticam , eloquentiam quo-
 que sacram ita coluit , in eisque assidua contentione ita pro-
 fecit , ut iis admirationi fuerit , qui eum agnoverunt . Atque
 ad eas præsertim facultates referri possunt docta illa volumi-
 na , quæ tanto cum animarum fructu in lucem edidit , et alia ,
 quæ inedita reliquit . Præfervidum , et actuosum ejus ingenium
 multum ei contulit ad res arduas aggrediendas , quas favente
 Deo , mirantibusque hominibus confecit .

His animi et corporis dotibus alia etiam accessere dona
 sin-

singularia. Talis erat eximia illa auctoritas, quam sine ullo fastu, aut offensione ulla exercebat promiscue erga omnes, qui sibi aliquod in ministerio suo ferre possent auxilium. Coalescebat autem illa tum ex impigro ejus ad agendum animo, tum etiam ex demissionis, et urbanitatis grata quadam temperatura, quæ cum eorum, quos alloquebatur, gratiam sibi comparasset, ad promovendum divinum opus majorem in modum inserviebat. Jam illa vis permovendi animos, cum e superiori loco diceret, variosque pro varietate argumenti affectus excitaret, plane inimitabilis, peneque divina videbatur. Nunc acriter in scelera invectus et vitia, tanto auditores terrore concutiebat, ipsi ut parietes templi nutare viderentur: nunc miseratus peccatorum vicem, ita Dei clementiam exaltabat, ut omnibus spem veniae faceret indubitatem. Sed cum arrepta Crucifixi imagine, venerat ad perorandum, tum enimvero se ipse multis partibus excedebat, neque ullus erat animo adeo duro, ac pervicaci, quem illius verba non frangerent. Præterea, ut ex narrationis serie apparebit, non raro ea fecit, ac dixit, quæ multi sine superna ope, divinoque instinctu aut fieri, aut agnosci non posse fatebantur.

Sed nihil erat ad persuadendum efficacius, quam ipsius Petri vita, moresque sanctissimi, quos in longo suarum peregrinationum cursu per annos quadraginta tenuit, et usu quotidiano perfecit. In assiduis per Hispaniæ regiones itineribus optimus virtutum ejus odor undique diffundebatur, plurimosque ad eum videndum, audiendum, et consulendum pertrahebat. In quibus pernoctabat oppidis, illud ante omnia curabat diligentissime, ut postridie bene mane Sacrificium offerre posset, quod faciebat cum magna religione, et animi jucunditate. Iter ingressus, recitabat statim itinerarium, Litanias, aliasque preces, ad implorandam opem Mariæ Virginis, Angelorumque custodum, et aliorum Cœlitum, quos in suarum elegerat expeditionum Patronos. His peractis, horam minimum dabat meditationi, quam summa cum attentione, ac reverentia peragebat. Deinde cum socio per aliquod spatium ea conferebat, quæ in destinato ad concionandum loco agenda sibi essent: rursusque ad preces, et psalmos convertebatur, ut spiritum foveret, ac devotionem. Appropinquante jam meridie,

con-

conscientiam discutiebat, et Lauretanæ Virginis laudes iterabat. Eundem fere modum in itinere tenebat pomeridiano. Cum autem in diversoria pervenisset, deprompto, quem portabat secum, scribendi apparatu, quidquid sibi supererat temporis, dabat scriptioni. Atque his brevibus, sed optime collocatis momentis plerosque debemus libros, quos Petrus multo doctrinæ succo refertos cum multa sapientissimorum hominum admiratione vulgavit.

In mutua, frequentique civium contentione, quis eorum Petrum esset excepturus, ipse, quantum poterat, alicujus Sacerdotis domum præferebat: eaque suorum votorum erat summa, ut conclave aliquod obtineret, in quo procul a strepitu orationi vacare posset, et studiis. Continuo rogabat omnes suppliciter, ut omissis urbanis salutationibus, ad se non nisi de negotio salutis acturi convenirent: cui quidem pertractando, neminem seu pauperem, seu divitem die noctuque liberum ad se accessum non habiturum. Feminas vero, cujuscunque conditionis essent, auscultabat in templo: et quæ domi erant, non nisi absente Petro, in illius cubiculum ingrediebantur. Cibus ejus intritæ carnis modico ferculo, decoctisque constabat herbis, quibus interdum aliquid ex arborum fructibus superaddebat: nec patiebatur sibi quidquam inferri, quod lautitiam redoleret. Quod si non nunquam id cavere non poterat, ut cum Præsulum, aut Procerum mensis accumbere cogebatur, suum nihilominus tenebat parsimoniae modum, excusatione usus stomachi debilioris. Et cum in his optimatum domibus impensiorem videbat curam, qua ei omnes inservire studebant, solitus erat dicere: *Blandiora hæc Deus cito durioribus compensabit.* Idque omnino ita fieri affirmabat, ut in proxima expeditione, vel in itinere, vel in hospitiis brevi ipse lueret, quidquid alibi habuerat commodi, vel honoris.

Somno non largius indulgebat, quam cibo. Secunda post medium noctis hora plerumque surgebat ad orandum. Non raro tamen, ob fortuitum aliquem casum ante horam illam requisitus, extra lectum innixus genibus reperiebatur. Id tum maxime siebat, cum Deus illum, ad probandam ejus constantiam, et humilitatem inter hominum plausus stabiliendam,

magnis per intervalla quædam exercebat derelictionibus. In his Petrus adeo gravi mœstitia premebatur, densioresque tenebræ sic ejus mentem obnubilabant, nihil ut Deo gratum, hominibusque proficuum hactenus egisse existimaret, seque a recto bene operandi tramite transversum agi pertimesceret. Sed cum ad eas redigebatur angustias, primum exemplo Christi prolixius orabat, deinde ad Confessarium sub auroram recurrebat, ut eidem animum aperiret, et consilium ab eo peteret ad sustinendum: factaque confessione, atque oblato Sacrificio, nubila diffugiebant omnia, ipseque ad multiplices officii sui labores impigro animo, ac dilatato corde revertebatur.

Hæc erat Petri vita ratio: cum aliis vero hunc fere agendi modum observabat. Cum prope jam aberat ab eo populo, ad quem in spiritu erudiendum mittebatur, desiliens e. mula, vel asello, quem saepe in itineribus adhibuit, flexis humi genibus, hymnum *Veni Creator* cum socio pronuntiabat, aliasque addebat preces pro felici suæ perfectionis eventu. Inde silentio procedens usque ad urbem, ad quam sub vesperum, quoad ejus fieri posset, accedebat, in ipso ingressu benedictionem incolis cum elevata Crucifixi imagine impertiebat. Hic eum nonnulli cives expectabant, quos de suo in eam urbem adventu præmonuerat. Crucifixum ei portandum dabat, qui nobilem in Clero tenebat locum, aut etiam Episcopo, dum is (quod saepe contigit) ingredienti Petro occurrisset. Ipse vero cum socio et aliis, quos in auxilium advocabat, sacro quodam ardore succensus, per medium penetrabat urbem, clataque et arguta voce varias iterabat sententias, quæ ad feriendos peccatorum animos, eorumque veternum executendum erant opportunissimæ. Ad insolitum illud, ac plerisque non opinatum præconium tota civitas commovebatur, tantique fiebant animorum motus, ut non semel aliqui, ad Petri pedes procumbentes, sua coeperint peccata publice confiteri. Cum ad plateam aliquam devenisset, parumper subsistens, brevem habebat exhortationem, quam finiebat ferventi contritionis actu. Inde progressus in templum, super illa verba Jonæ: *Adbuc quadraginta dies, et Ninive subvertetur*, tam gravi, et efficaci dictionis genere disserebat, ut conterriti auditores vix egredi auderent, absoluta jam concione, donec jus-

jussisset Petrus: qui dispositis ad viarum capita luminibus, nequid inordinatum esset, vel incommodum, omnes salutari-
bus instructos monitis dimittebat in domos suas.

Statim operam dabat strenuam, ut finitimi populi per Curiones urbanos ad audiendos Dei Nuntios invitarentur. Di-
vulgatoque Petri adventu in aliquam urbem; qui tres, qua-
tuorve distabant leucas, neque pauci ex remotioribus locis ad
eam properabant urbem, ut tanti viri doctrina fruerentur.
Propterea, cum vix ulla ædes sacra tantam caperet auditorum
frequentiam; sæpe enim in primariis urbibus viginti, vel tri-
ginta millia hominum, nonnunquam plures ad audiendum
Petrum convenere; is plerumque in plateis, aut in campis di-
cere cogebatur. Atque ut apte omnia, et ordinate fierent;
postquam adventus sui finem, et quanta inde sperare bona
possent, exposuerat; conversus ad magistratum Ecclesiasticum,
et Civilem, per Jesum, ejusque Matrem humiliter et instan-
ter obtestabatur, ut se Patronos ejus operis constituerent,
quod in maximum animorum, totiusque reip. commodum ces-
surum esset. Idem ab illustrioribus petebat civibus; et quot-
quot aliquo pietatis studio tenerentut, orabat similiter, ut An-
gelorum pacis æmulati solertia, alios ad concionem solici-
tarent, sic a Deo suorum veniam peccatorum facilius impe-
traturi. His precibus nemo non flectebatur, et nobilissimi
quique illa certatim obibant munera, quæ Petrus designasset.
Alii enim ad excipiendos, dimittendosque advenas accurre-
bant, quibus etiam, dum opus esset, receptum intra domos
suas humanissime dabant: alii sumpta in manus arundine, duc-
tores, præfectos, ac designatores agebant, ut rectus ubique
ordo tam in publicis supplicationibus, quam in concionibus
servaretur: alii alia multa præstabant, nullique parcebant ope-
ræ, ut omnes uberiorem fructum ex Petri laboribus re-
portarent.

Ante quartum, quintumve diem non solitus erat in tem-
plum ad audiendas confessiones prodire, ut interim Dei timor
per inculcatas fidei veritates altius in auditorum cordibus infi-
geretur. Per eos dies, convocatis in conclave aliquod Con-
fessarii, privatam ad illos habebat orationem de recta, et
expedita ratione confessiones audiendi, quæ utpote ab exper-

to profecta Magistro, plurimi ab omnibus habebatur. Deinde universum populum copiosa, solidaque doctrina instruebat circa modum generalis confessionis rite instituendæ. Ab hac instructione, quam ipse peccatorum everriculum appellabat, præcipuum industriae suæ fructum pendere censebat, eamque proinde in urbibus iterabat, ut quamplurimos ad perseverantem vitæ emendationem adduceret. Erat enim ad conscientias salubriter agitandas magno studio, et artificio elaborata: per illamque Petrus id plerumque obtinebat (quod et de cæteris ejus instructionibus dictum esto) ut unumquemque delictorum spinæ sic pungerent, ut ad eas per confessionem evellendas properaret. Hac arte ultra centena hominum millia ad confessionem generalem induxit.

Ardens ejus studium pro divini Nominis honore tuendo vehementer illum incitabat, ut perjuria, et imprecatio[n]es compesceret. Itaque postquam hoc vitium accerrima declamatione reprehenderat, auditores hortabatur, ut quoniam toties urbis suæ vias, et aera contumeliosis in Deum, et homines verbis contaminaverant, sanctioribus aliquando vocibus repurgarent. Istuc præfatus, viros pone se venire jubebat (feminas Petri socius alia ductabat via), et imaginem præferens Crucifixi, per varias regiones urbis alta voce clamabat: *Vivat Jesus: perreant maledicta:* et his Petri vocibus reliqui omnes succinebant. Nonnunquam subsistens imperabat, ut omnes in genua procumbentes, osculum terræ figerent; maledici, ut oris sui petulantiam expiarent; innocentes vero, ut veniam maledicis obtinerent. Post hæc regressus in templum, cunctis agebat gratias, quod plaudente cœlo, et tartaro valde infrente, Sanctissimum Dei Nomen, ab obtrectatorum linguis proscissum, ipsi præclaro religionis documento honorare studiissent. Præterea patres familias fidem obligare suam cogebat, nullum in ipsorum domibus juramentum, nullam imprecationem, si quando audiretur, sine suppicio relicturos. Deinde conversus ad pueros, quos in eodem, ac patenti omnibus loco constituerat, injungebat eis, ut sublatis in cœlum manibus, de parentum ipsorum culpis veniam a Deo postularent. Tum pueri, præunte Petro, plenissimam pietatis deprecationem progenitoribus fundebant suis, quæ non modo lacrymarum imbrema.

brem, sed morum etiam afferebat emendationem. Denique iisdem pueris imperabat, ut quoties aliquem nefanda verba promentem audirent, continuo inclamarent: *Vivat Jesus: osculari terram*. Et pueri, quippe quos vanus ad homines respectus continere non solet, adeo imperterritate imperata faciebant, ut mirabiles inde consecuti sint effectus.

Adversus inimicitias, mutuaque odia non solo verborum pondere, sed quodam etiam opportuno rerum apparatu declinabat. Post solitam instructionem, in qua omnes argumenti partes distincte ac sapienter enucleabat, gravi et eloquenti oratione complectebatur quidquid christiana pectora ad deponendum odium debet impellere. Sub orationis finem augustum altaris Sacramentum ad conspectum populi sub conopeo magna cærimonia exponebatur: et Petrus ferventi prece rogabat Dominum, ut exstinctis inimicitiis, sublatisque simultatibus, pacis et concordia spiritum in omnium animos vellat infundere. Et cum totius populi crimina in se ipse conjiceret, deposito amiculo ligneo, poenitentis assumebat habitum, suspenso e collo fune, et spinis capite circumincto. Eo induitus cultu, reductoque in tabernaculum Sacramento, crucem cum pendentis Christi imagine desumebat: aspersa crux vulnera populo demonstrabat: et cum potestate vere Apostolica præcipiebat omnibus, ut viri viros, feminae pariter feminas in sinceri amoris signum invicem amplecterentur. Id nemo cunctabatur efficere: quin imo deinde per vias, perque domos plurimi cursitabant, ut illatæ injuriæ veniam peterent, vel acceptam condonarent: sive restinctis odiis, in veterem redibant gratiam, et amicitiam.

Sed quoniam in magno populo magna etiam in quibusdam esse solet morum perversitas; Petrus ad eorum animos expugnandos, qui vel concionibus adesse solebant, vel iis frequentatis, nondum ex fæce vitiorum emarserant; aliam adhibebat industriam, quam, mutuato e re militari nomine, vocabat irruptionem: eamque in hunc fere modum instruebat. Indicta in certam diem publica supplicatione, postquam cives vespere convenerant in templum, multi et Ecclesiastici, et Religiosi viri, quos Petrus invitaverat, intra duos longissimi agminis ordines per intervalla dispositi, verbis ac senten-

tentiis opportunissimis civium animos indesinenter ad pœnitentiam provocabant. Hoc modo per urbem incedebant, ut ii quoque, quos desidia domi continuisset, salutis monita exciperent vel inviti. Evenitque nonnunquam, ut qui ex itinere in cauponam diverterant viatores, salutaribus permoti consiliis, quæ fortuito a prætereuntibus audierunt Concionatoribus, vitæ suæ rationes in melius commutaverint. Bini, vel terni ex præcipuis Oratoribus in plateis totidem, aut in templo, brevem aliquam, ac vehementem habebant orationem ad circumfusam multitudinem. Et cum in locum, unde prodierant, revertissent, iterato contritionis actu, dimittebantur. Sed egrediente populo, sacri Præcones in ipso templi atrio, et in vicinia non cessabant Dei timorem, et peccati odium abeuntibus inspirare. Hæc omnia nocturno peracta tempore, quanquam viæ accensis lampadibus illustrabantur, sacrum quemdam horrorem incutiebant, qui vel durissimis flectendis animis vim habere maximam agnoscebatur. Multos enim ab eadem tantus admissorum dolor occupabat, ut se noctu flagellis cæderent per vias urbis, aliaque ederent pœnitentia signa, quæ ad excitandam, et augendam in aliis compunctionem valabant plurimum.

Præter publicas ad populum orationes, multas privatum habebat ad Sacerdotes præsertim, et Virgines Deo sacras, quibus commentationes S. Ignatii særissime proposuit ad meditandum. Quocunque pedem inferret, nullam non tentabat viam, ut exterminatis morum corruptelis, omnia per justitias leges ad nitorem pristinum revocarentur. Sodalitates ad vendam pietatem erigebat: carceribus inclusos, ægrotos, moribundos invisebat, solabatur, adjuvabat: lites, inimicitias, conjugum dissidia componebat. Nihil denique, quod ad honorem Dei, et animorum spectaret salutem, relinquebat intactum. Et dum in urbe una tot, tantaque moliebatur, in aliis simul per literas, per responsa ad frequentes de rebus gravissimis consultationes multa alia curabat, expediebatque negotia, in quibus et privatum quorundam, et publicum urbium, ac diœcesum spiritale commodum vertebatur. Patebunt hæc manifestius ex iis, quæ modo de nonnullis Petri expeditionibus singillatim dicam. Sed antequam narrationem istam aggrediar,

Iud dolenter præmonere debo, commentarios illos, qui de Petri rebus gestis confecti fuerant diligenter, ut post illius mortem evulgarentur, in Sociorum ab Hispania expulsione, et in Parmensi itinere periisse. Unde multa ignoremus necesse est, quæ ad præclaram Pétri laudem efficerent, et virtutum ejus præstantiam exhiberent. His interim alia sufficiemus ab incorruptis accepta testibus, qui Petrum aut in suis laboribus adjuvabant, aut eum alibi cognoverunt.

Annus erat a partu Virginis 1727, cum Petrus, relicto Scholæ magisterio, et emissâ jam quatuor votorum professione, ad Apostolicum ministerium fuit designatus. Initio nonnullas regni Legionensis, et Castellæ veteris urbes, et oppida peragravit, ut ex iis in vicinos pagos cœlestis doctrinæ lumen effunderetur. Vix primâm adorsus fuerat excursionem ad oppidum Paredes de Nava, cum febri correptus fuit in itinere. Sed adveniente postmodum socio, quem Becerrilli expectabat, diutius contineri non potuit: et cum inchoatum arripuissest iter, febris illum dimisit, antequam Paredes adveniret, ubi sine mora cœpit incolas ad emendationem vitæ adhortari. Post dies aliquot cum in suggestum, redeunte febre, descendere non posset, socium jussit eo die ad populum verba facere. Is erat juvenis, qui recenter ab Scholis dimissus, nullum habuerat otium ad ea commentanda, quæ pro concione diceret: itaque multis institit, ne imparato sibi onus illud imponeretur. Sed Petrus serio præcepit, ut jussa perficeret: et cum adhuc ex ingenti metu reluctantem vide-ret: Ne timeas, addidit; neque enim verba tibi deerunt op-portuna. Illudque tibi confirmo: eam te mercedem obedientiæ tuæ consecuturum, ut nunquam deinceps metuas inter dicendum. Paruit ille tandem, et per horam adeo expedite di-xit, ut multis post annis, in quibus Oratorem egit, et verum expertus est Petri promissum, rem ipse cum admiratione com-memoraret. Sed multo miratus fuit vehementius, cum Petrum coram se genuflexum vidit, enixeque deprecantem, ut se si-neret jejunium agere in proximo SS. Simonis, et Judæ per-vigilio. Obstupuit initio socius ea talis viri prece, atque ani-mi demissione; sed cum se recepisset, noluit infirmi votis an-nuere. Tum Petrus: Libenter, ait, obediam tibi; nunc enim cer-

certus sum , me Dei voluntatem explere . Parem obedientiæ submissionem cæteris deinde sociis exhibuit , quorum arbitrio Petrum subjecerant Superiores in his , quæ ad ejus valetudinem spectarent , ne pro suo austeritatis studio corpus ultra modum affligeret .

Postquam Paredianos diligenter instruxerat , eisque ad conceptum fervorem retinendum Scholam Marianam constituerat , Taurum nobilem urbem excolendam suscepit . Eo profectus , tantisper substitit Villægarsiæ , dum designata dies aderat , in quam Episcopus Senticensis , cui Taurus subest , eodem se conventurum scripserat , ut advenientem Petrum exciperet . Sed Petrus , mutata sententia , ante condic tam diem repente viam arripuit , et admonenti socio de iis , quæ sibi cum Antistite convenerant , sic ait : Quæ proponis , verum quidem habent ; sed ego nimium incommodè valeo , ac nisi hodie iter ingrediar , frustranda erit nostra profectio . Taurum igitur eodem die pervenit , et omnes ministerii sui partes cum ingenti civium fructu , et Episcopi consolatione adimplevit . Sed inde Villamgarsiam regressus , statim in gravissimum incidit morbum , ob quem ad extrema redactus , extremis etiam munendus fuit Sacramentis . Id cum non semel Petro contigerit , ut expeditionem aliquam defectus viribus aggrederetur , in eaque peragenda convalesceret , socii ejus minime dubitabant , superiori perfusum lumine in his eum casibus operari .

Propterea , dum pedibus posset insistere , nulla eum corporis incommoda retardabant , ne novos pro Deo labores asumeret . Cum primum febris illum reliquit , ad Palentini Collegii Rectorem his verbis scripsit Villagarsia : *Nudius tertius extremam unctionem recepi , et crastina die , juvante Deo , binc proficiscar , ut legatione mea in urbe ista perfungar .* Tam prompte ab exuperante spiritus fortitudine exanimi pene corpori vires accesserant . Palentiam quo dixerat die profectus , magnam ibi morum conformationem induxit , ejusque virtutum fama post longum annorum cursum recenti adhuc memoria celebrabatur . Hic primum adjunctus illi fuit Joannes Carabajosa , quem Superiores assiduum Petri cooperatorem designarunt , in hoc etiam Augustini Cardaverazii secuti consilium , qui suam rogatus sententiam , nihil aut Deo

gratius, aut Petro commodius fore respondit, quam si ei socius daretur Carbajosa. Nec facile par hominum invenisses, qui tam uniformi spiritu, et consentientibus animis ad promovendam Dei gloriam conspirarent. Hunc Petrus et fidissimum comitem, et strenuum adjutorem habuit, donec immensis fractum laboribus, in quibus vitam ponere optabat, alio Præsides, ut saluti ejus consulerent, post annos septemdecim avocarunt.

Hoc fultus auxilio, quo nihil ad ejus vasta consilia erat accommodatius, Petrus in Gallæciam pertransiit. Hic annum commoratus, multas ejus regni partes sua prædicatione illustravit. Nam præter Compostellam, et Corunnam, Tydem etiam, et Vigum, et Noyam, et Betanzios adiisse constat, in quarum singulis granum Evangelicum magno cum fœnore seminavit. Betanziis in exigua urbe tanta fuit advenarum frequentia, ut in publica pœnali supplicatione, quæ post celebratum ad aras generale convivium habita fuit, triginta sex millia hominum censerentur. Huic ordinandæ supplicationi adesse voluit Comes Itrensis, qui in Gallæcia pro Rege summam habuit imperii. Idem quoque, ut Petri conatus felicius provenirent, multum et exemplo suo, et egregia contulit largitate. Domi suæ quotidie prandium apparari jussit pro cibandis pauperibus exteris, quorum numerus interdum attigit ad trecentos. Indeque fiebat, ut quem frangebat Petrus cœlestis doctrinæ panem, diutius illi, atque avidius degustarent. Cæteri cives liberaliter etiam advenas pro sua quisque facultate excipiebant. Nec defuit singularis quædam divinæ bonitatis significatio, quæ meritum hospitalitatis comprobavit. Mulier quædam minime locuples nunc duodecim, nunc etiam quatuordecim, aliquando pauciores recepit hospites. His initio duos panes apposuit, qui uncias non excedeant quinquaginta, additis quotidie caulibus, et nonnihil obsonii. Post dies quinque, in quibus eam exhibuit beneficentiam, consumpto penitus obsonio, panes illi duo, quibus ipsa etiam cum marito, et filia vescebatur, non fuerunt absumpti. In illa peregre venientium multitudine tres feminæ, in eodem degentes pago, cui nomen Oix inditum, audiendi divini verbi præclarum exhibuerunt studium. Earum singulæ lactentem habebant filium:

et ex communi consilio ita inter se partitæ sunt curas infantium, ut cum eis una quotidie maneret domi, aliæ duæ per vices ad conciones adirent.

Haud minorem habuit Compostellæ, et in portu Brigantino frequentiam auditorum. Ibi ad commendandam, et recipiendam Petri doctrinam plurimum valuit exemplum, et sollicitudo Illustrissimi Archiepiscopi Josephi Jermi, qui concionibus constanter interfuit, et ad eas multos amplissimæ dioecesis Parochos convocavit. Inter alia pietatis opera, quæ ibidem excitanda curavit, utilissimum Matronarum cœtum instituit, quæ feminis in Hospitali domo ægrotantibus cibum quotidie ministabant, et inter exercendam misericordiam, caducam mortaliū omnium conditionem edocebantur. Cum deinde ad Brigantinum portum accessit, in ipso urbis ingressu feminam, quæ a patria, et a marito suo diffugerat, in Deum miro modo convertit. Aderat hæc, dum Petrus solutos quorumdam mores, nullius indicato nomine, coarguebat: et inter alios, vel fortuito, vel Deo movente linguam, uxorem reprehendit, quæ a conjuge ante annos quinque discesserat. Totidem omnino erant anni, cum femina illa suum reliquerat virum, ut ipsa postmodum confirmavit. Unde his intime perculta verbis, anteactæ vitæ noxas eluere, et ad officium redire constituit. Illustris ejusdem urbis Senatus multum Petro honorem, multam exhibuit venerationem. Ab eo Senatores cuncti documenta quædam audire voluerunt, quæ ipse id genus viris tradere consueverat, ut eam in administranda justitia solicitudinem adhiberent, quæ a caritate, cæterisque virtutibus minime descisceret. Atque ita ipsius verbis ad caritatem sunt excitati, ut paulo post, inspectante plaudenteque populo, reis in custodia detensis copiosum cibum publice detulerint, et impertiverint. Pueri quoque his valde incitati, quæ Petrus de cultu Mariæ Virginis frequenter inculcabat, Congregationem erexerunt, ut Rosarii preces per urbem composito agmine decantarent. Et cum multi deinde viri pueros simularentur, viæ passim B. V. laudibus personabant. Eum denique fervorem spiritus tota civitas, auditio Petro, concepit, ut post multos ab ejus discessu dies, et rigidæ flagellationes audirentur, et alia plectendi corporis exercebantur instrumenta.

Ex Gallæcia pedem retulit in Navarram, ibique in patria videlicet sua nonnihil eorum cœpit jam experiri, quæ ministerium gloriæ Dei consequantur necesse est. Nonnulli divinarum rerum parum experti, quam tenebat Petrus annuntiandi Evangelii rationem, tanquam novam, et obnoxiam incommodis improbabant. Horum præjudicatis opinionibus imbutus Episcopus Pompelonensis Melchior Angelus Gutierrez, vix inducebatur animum, ut Petrum in suam urbem admitteret. Sed cum esset vir insigni pietate, ac prudentia, literas ad Petrum misit, quibus ea complectebatur, quæ contra ejus agendi morem audierat. His ille tam sincere, tantaque erga Præsulem reverentia respondit, et quæ objiciebantur, ita disjecit, ut Episcopus sine mora plenam ei fecerit adventandi potestatem, eaque præstandi omnia, quæ alibi efficere consuevisset. Hac habita facultate, postquam Stellæ cives ad meliorem vitæ formam erudierat, inde Pompelonem iter instituit. In hoc itinere, velut strenam copiosæ colligendæ frugis, Deus illi hominem adduxit, qui sanctitatis ejus fama permotus, magno apud eum confitendi flagrabat desiderio. Sed quoniam alienigena erat, peregrinique sermonis, quem Petrus ignorabat; rogatus est, velletne interpretem adhibere nobilem quandam adolescentem, qui linguam ejus noverat, et Petrum eo die mira prorsus Dei providentia comitabatur. Annuente illo, confessionem suam, a pueritia repetens, largis fletibus magnisque gemitibus, qui vocem ei passim intercludebant, tandem absolvit. Et quanquam inde incredibilem animi traxerat consolationem, tamen ex ingenti spiritus contritione sic ejus debilitatum est corpus, ut Petrus eum in lecto collocari jusserit, cibosque afferri, quibus nimium exhaustum viribus refocillaret.

Eodem die, cum jam advesperaseret, Pompelonem venit, statimque cœpit civibus indicere pœnitentiam. Modicum intra portam urbis cum processisset, ad pedes ejus accidit homo quidam, quem scelerum dolor, et Petri verba fixerant. Eum obiter pro tempore consolatus, porro perrexit, faces subiecti omnibus ad pœnitendum. Cum ad Episcopale palatium accessit, obviam ei venit Episcopus, qui accepta, quam ferebat Petrus, imagine Crucifixi, cum cæteris processit ad templum Societatis. Hic Petrus sermonem habuit, cunctosque paucis

cis admonuit, quid eis per insequentes dies agendum esset, si Dei vellent iram avertere, ejusque misericordiam promereri. Episcopus, qui attente observabat omnia, ita captus est zelo, et eloquentia Concionatoris, ut aures ei præbere nunquam desierit. Circuibant quotidie pueri vias urbis post meridiem, sacrisque cantiunculis admonebant cives, ut ad concionis locum accederent: et cum præteribant ante Præsulis ædes, ipse pueris adjungebatur, et cum eis pariter cantando veniebat in templum, ibique prope suggestum perseverabat, donec concio dimitteretur. Ad Pastoris exemplum grex quoque sollicite ad salutaria pascua currebat. Nec soli veniebant cives, sed accolæ insuper ex centum et undecim oppidis, quæ in undenis circa eam urbem vallibus sita sunt: in quorum aliquo tantum audiendi Petri exarsit studium, ut fere omnes ad eum venerint præter Sacerdotem quendam, et Judicem, qui ad custodiam oppidi remanserunt.

Auditorum multitudini ubertas etiam fructus respondit. Magna ubique propter offensas Deo illatas contritio, magnæque pro his vindicandis voluntariæ castigationes: multæ jam contestatae lites vel dirempta partium consensu, vel omnino rescissæ. Unde vir quidam disertus affirmabat, si Petrus dicendo pergeret, nullum ibi Causidicis relinquendum esse locum suæ facultatis exercenda. Multæ insuper, quæ dissutæ fuerant amicitiae, denuo conflatae, et multorum extincta sunt odia. In quo præclarum inter cæteros præbuit exemplum vir genere, et opibus, et munere spectatissimus, qui propter denegatam sibi aream ad ampliorem domus, quam erexerat, subtractionem, veteres cum alio valde inferiore gerebat inimici-tias. Sed postquam Petrum de venia inimicis danda disserente audivit, omnem deponere simultatem firmissime constituit. Itaque postridie templum ingressus, in quod sciebat adiisse adversarium, gladio cum baculo et galero seorsum positis, per templi medium decussatis brachiis incedit, atque hominem conspicatus, ad illius pedes deprecabundus procubuit. Generosum hoc facinus nobilissimi, et egregii militis (tertium ab imperatore gradum tenebat in exercitu) ut omnibus gratissimam attulit admirationem, sic etiam incitamento fuit maximo ad injrias remittendas.

Sed civium animos multo permovit vehementius insigne aliud humilitatis exemplum, quod postmodum in Antistite suspexerunt. Solitus erat Petrus populum in discessu suo vehementer hortari, ut in tradita sibi doctrina fideliter permaneret. Atque inter alia, quæ opportune in argumentum illud afferebat, illum pertractabat locum Apostoli: *Ego scio, quoniam intrabunt post discessionem meam lupi rapaces in vos: Dæmones scilicet, et infidos innuens amicos, qui suggestionibus, pravisque consiliis nihil non essent tentaturi, ut eos a sanctioris vitæ proposito dimoverent.* Hæc igitur cum dixisset, ad deosculandos Sacerdotum pedes descendit. Et cum omnia gemitibus, et fletibus personabant, Episcopus in suggestum repente concendens, veniam ab universo populo demississime postulavit, quod ipse, qui Pastoris gerebat nomen, hactenus præpostera vitæ ratione rapacem egisset lupum. Vix potuit linguam in alia verba solvere præ lacrymis, et singultibus: frustraque dixisset plura, cum incredibilem in omnibus commotionem, et effusissimos planctus excitasset. Denique Pompe lone, ad cuius aditum Petrus nonnullam habuerat oppositionem, Deus illum singulari quodam dono illustravit, quod Apostolicis viris interdum concessisse compertum est. Ad audiendum eum multi advenerunt Vascones, qui vulgarem Castellæ linguam penitus ignorabant. Hi tamen in aperiendis Sacerdoti peccatis suis eundem tenuerunt ordinem, easdemque regulas observarunt, quas Petrus pro facienda generali confessione tradiderat. Id Parochus de multis suæ curæ commissis, id Doctor Theologus Carmelitanus de aliis cum stupore affirmarunt. Sed Petrus, nequid suæ detraheret humilitati, hoc, ut alia bene multa, custodibus tribuebat Angelis, qui rusticos illos, ne redirent vacui, docebant interius, quod ex ignoto Concionatoris sermone non caperent.

Alias etiam Navarræ urbes cum ingenti civium fructu percurrit, ut Sangossam, Pontem Reginæ, Tudelam, et Tafalam. Hæc Ninivem referebat, cum plurimi noctu pro templorum foribus graves a se ipsi repetebant poenas, Deique misericordiam implorabant. Interdiu vero cœlestis Hierosolymæ exhibebat speciem, cum in eam ex quinquaginta tribus oppidis ingrediebantur agmina virorum, ac mulierum, quæ Dei, ejusque

que Matris laudes gratissimo concentu celebrabant. Ad eaque pœnitentia, ac pietatis iterata exercitia multæ subsecutæ sunt morum commutations, quarum una singularis fuit inter cæteras. Aderat quidam in concione, in qua de ignoscendis inimicis agebat Petrus: et quamvis opportuno sederet in loco, nullam tamen dicentis audiebat vocem. Aliam ex alia mutavit sedem, nuspianque percipiebat Oratorem, donec in eum locum venit, ubi sedebat alius, quem ipse jam pridem ob acceptas ab eo injurias implacabili odio prosequebatur. Hic Petri verba omnia cum distincte jam caperet, non potuit ea novitate plurimum non permoveri: Deique agnoscens digitum, qui sibi aures et alibi cluserat, et hic aperuerat, ubi aderat inimicus, noluit ipse interiorem animi auditum diutius occludere; sed ibidem, cum primum opportunitas affuit, stricte complexus est hominem, et acceptas ab eo injurias ex animo remisit.

Cum Petri nomen, et prædicationis ejus fructum latius in dies fama celebraret, multis jam in locis expetebatur, ut in eis quoque suam exerceret industriam. Episcopus Calaguritanus valde ab illo contendit, ut quam agri portionem Dominus sibi demandaverat, suis vellet sudoribus irrigare. Accurrit statim Petrus, magnamque illius diœcesis partem, quæ Rivogiam, Alavam, et Cantabriam comprehendit, solito studio, nec felici minus successu peragravit. Vianam primum instruxit, in eaque, ut animos ad excipiendam culturam optime paratos invenit, sic etiam ingentem messem collegit. Deinde Lucronium petiit, ubi tum aderat Episcopus, qui Petri orationes omnes exceperit, quas habuit ille in platea, quæ ante Rotundam, ut vocant, ædem protenditur. Vir quidam nobilis, cum audisset, Petrum ad continendos pueros, et ad concionem, vel supplicationem ordinandam, primores urbis solitum esse adhibere; firmissime asseveraverat, nullis se precibus ad id muneric fore inducendum. Hunc primo die rogavit Petrus, ut vesperi cum arundine in certum quendam locum adesset, et qui ad concionem ab ea parte advenirent, opportuniore modo disponeret. Ad hæc ille sine ulla tergiversatione respondit: Quidquid jussesis, efficiam. Inde digrediens, et suam ipse responsionem admiratus, ad amicos properat, quos in eandem sententiam traxerat, ut ipsi quoque Petro suam ope-

operam denegarent. Et: vobis auctor sum, inquit, ne velitis cum hocce viro contendere, cujus per os Deus ipse loquitur: certissime enim victi discedetis, ut mihi contigit, qui ad eum, resistendi certus, cum essem ingressus, non potui simplicissima illius prece non exorari. Omnes igitur incunctanter Petri jussa fecerunt, multumque illorum solicitude juvit et exemplum, ut cuncta feliciorem haberent exitum.

Initio nonnulli de populo aures accommodare Petro repugnabant. Is enim sermones suos in ipsis Paschalibus festis inchoaverat. Unde ajebant aliqui, post longam Quadragesimæ inediā, in qua non paucos audierant Oratores sacros, pa- rum opportunum esse aliorum adventum, qui per illos festivissimos dies novos sibi fletus indicerent. Sed ad compescendas horum querelas vim habuit maximam cum prudentissimum civium exemplum, tum frequentissimus vicinorum accusus, tum etiam singularis casus, qui per eos dies evenit. Per- currebat de more vias urbis Joannes Carbajosa, ut quamplurimos ad concionem adduceret, et inter alios feminam invi- tavit, quæ indignabunda his ei verbis respondit: Satius mehercule faceres, si mihi numos ad panem emendum erogares. Cave, inquit Joannes, ne responsum istud graviter luas. Ea- dem nocte feminam paralysis invasit, quæ linguam ejus oc- cupavit, et mortua est. Eo funesto casu, et multorum ex vicinia confluentium exemplis tantus accessit ardor omnibus ad audiendos Dei Ministros, ut Petrus suam illam ad Lucro- nienses expeditionem inter celebriores, et maxime fructuosas annumeraverit. Sub concionum finem auditorum numerus erat quadraginta millium, e quibus in ultima die triginta tria milia sanctissimam Eucharistiam percepérunt. Multa male parta suis restituta sunt dominis: multorum sublatæ discordiæ: et inter alias ad fovendam pietatem exercitationes erecta ibi fuit Schola Mariana, cujus alumnis Petrus prudentissimas imposuit leges ad vitam christiane instituendam.

Inde Victoriam profectus est, et in ipso urbis aditu ex abrupto in hæc verba prorupit: Hic adest homo, qui septem- decim abhinc annis horrendum cum bestia crimen admisit, ne- que adhuc recte fassus est illud. Plerique id temere dictum existimarunt: secus vero rusticus quidam, qui proxima in ta- ber-

berna vinaria sedebat ad bibendum. Is enim abominandi sceleris reus, ad Petri vocem extimuit, et sese inde proripiens, fugam in patriam suam arripuit. Sed cum infixum animo spiculum ferre non posset, in illa ipsa nocte ad Curionem suum venit, eique rite peccatum illud, quod Petrus in ejus conscientia legerat, cum cæteris aperuit. Intra urbem tantum ulciscendi peccata viguit studium, ut ciliciorum artifex vigintiquinque libras ærei fili per eos dies distraxerit. Pari deinde successu laboravit Petrus apud Bilbaenses, qui ut aliquam grati animi ederent significationem, in arenariis, ubi habitæ sunt conciones, crucem ferream super arborem erexerunt cum incisa inscriptione, quæ Petri meritum posteros edoceret.

Hactenus intra Castellanæ Provinciæ fines suam Petrus industriam continuerat. Deinceps multorum Antistitum precibus exoratus, fere omnes Hispaniæ regiones peragravit, in quibus ut ipse Dei causam solicite promovit, sic eum vicissim Deus et copioso laborum proventu, et prodigiis illustravit non paucis. Primum ad Bastitanos perrexit, ubi Murciam, Carthaginem, Lorcam, Tijolam, et Caravaciam solitis ministerii sui exercitiis ad observantiores divinarum legum custodiam induxit. Murciæ Episcopus, ut paganis pauperibus faciliorem in urbem accessum redderet, sua aperuit horrea: et Sacerdos, qui præerrat eleemosynis, testatus est, panes quodam die divinitus fuisse multiplicatos. Sic Deus gratam habere significavit et Episcopi misericordiam (is erat Ill. D. Thomas Josephus de Montibus) et eorum solicitudinem, qui ad excipiendam Petri doctrinam accurrebant. Tantaque fuit inibi et pauperum, et dititum frequentia, ut Episcopus pro Indulgentiis obtainendis, quæ a Summis Pontificibus concessæ fuerant, multis exterritorum permiserit, ut sacra communione suis in oppidis reficerentur: et tamen in urbe quadraginta circiter millia ad altaris mensam accesserunt. Hic Petrus lumen illud ostendit, quod sibi Deus ad discernendos spiritus concesserat. Nam feminam, quæ magnam ibi sanctitatis opinionem collegerat, et simulandi artem callebat apprime, ipse pestiferis Michaelis Molinosii erroribus infectam esse, in primo statim alloquio cognovit. Opus itaque fuit Confessarium ejus aperte monere, an boque tunc et Petri consiliis, et Episcopi admonitionibus resipuerunt.

Sed

Sed cum denuo ad veterem stultitiam revertissent, in eos, tanquam Molinosii sectatores, sacri fidei Judices animadverterunt.

Illud vero longe mirabilius, quod nos ab iis novimus, qui Murciæ, dum res contigit, morabantur. Petrus nocte quadam vehementissimum sensit impulsum, ut relicto in quo jam quiescebat lecto, extra domum prodiret. Hanc ille mentem, velut prorsus ineptam et importunam, non semel rejecit. Sed recurrente illa vividius, ut sibi ab strato suo violenter expelli videretur, surrexit tandem: obtentaque Superioris venia, per urbem incedens, variis in locis sententias aliquot intenta voce protulit, quæ peccatoribus ad poenitentiam adducendis natæ erant. His divino instinctui satis jam fecisse ratus, regressus est domum. Postera die mulier ad eum venit, quæ nocte illa vigili ad fenestram adstabat oculo, ut amasium ad se venientem exciperet. Sed Petrum eadem hora exadversum clamantem audivit, et ab illius ore tam opportuna verba, ad meditatum detestandum scelus, prodiisse affirmabat, ut ipsa confecta lacrymis sese intro receperit, et amasium rejicere constituerit. Venit is postmodum, et mulieri suis reluctanti precibus, necem stricto pugione comminatur. Tum illa, brevem ad deliberandum precata moram, hominem in cubile jussit discedere. Ipsaque interim ferventissimis Deum oravit precibus, ut in tanto discriminè præsentem sibi opem afferret. Et cum nullatenus a lenone urgeretur, facile credit, alto illum, atque a Deo immisso sopore fuisse submersum. Illucescente jam die, vocat eum, ut in domum abeat: sed nullam reddentem vocem, manu contingit, et quam attigit partem, inter ejus digitos resoluta est in cinerem. Hic summo horrore correpta, foras erumpit, clamat, vociferatur: accurunt multi, et inter eos Parochus, qui cadaver illud, vel potius acervum cinerum, involutum sindone ventis tradidit dispergendum. Funestissima hujus mors hominis multis initium fuit vitæ melioris, et præsertim feminæ, quam ipse deperibat: quæ deinceps vitam egit tum aliarum virtutum, tum maxime poenitentiæ exemplis valde commendabilem. Atque utinam tragœdia ista Murciæ tantum fuisse exhibita! Scio equidem, Valentia rem huic adeo similem contigisse, ut

multis viderit possit ipsissima. Sed quæ Murciæ acta hic ego retuli, ex illius narratione didici, qui cinefactum infelicis vi-ri cadaver suis ipse oculis vidit.

Alia etiam alibi, prædicante Petro, accederunt, quibus et sanctitatis ejus fama, et laboris sui fructus crescebat in dies. Dum Lorcum ingrediebatur, ante domum cuiusdam civis ea obiter dixit, quibus seriem illius vitæ, et quos egerat in pellicatu annos, distincte definivit. Et id genus alia tam saepe auditus est enuntiare, ut apud multos opinio invaluerit, Pe- trum arcana cordium inspicere. In eadem urbe vir quidam opibus, et religione conspicuus Præfecto pastorum jussit gre- gum suorum curam ita moderari, ut pastores ad conciones adessent alternis. Reposuit ille, id fieri omnino non posse, quoniam per eos dies fœturæ tempus incepérat. Sed cum oves fœtus omnes ederent mortuos, conscientia facti perterritus, modum tandem invenit jussa exequendi: et exinde vivos agnos enixa sunt pecudes. Tantum est in pietate vel ad temporalia promovenda luera subsidium!

Carthagine multæ feminæ in plateam, in qua Petrus con- cionabatur, propterea venire non audebant, quod vélamina se- rica non haberent, quibus possent in frequentissimo illo con- sessu decenter apparere. Id cum rescisset Petrus, nobiliores feminas, ipsamque adeo Prætoris conjugem contra spem om- nium induxit, ut vulgaribus indutæ amiculis in concionem prodirent: quo sane laudabili matronarum exemplo cæteris eruptus est rubor, et auditorum numerus crevit insigniter. Postquam cives ad christianæ vitæ leges informaverat, ege- gium aliud aggressus est opus, quod Apostolicum ejus zelum maxime commendavit. In regiis triremibus multi erant scele- rati homines, qui remis addicti, suorum dabant poenas scele- rum. Hos ille miseratus, omni ope adjuvandos suscepit: eos que bene instructos, et ad poenitentiam admissorum, labo- rumque patientiam excitatos, postremo ad confessionem, et communionem sacram admisit. Mauros etiam, et Turcas, qui bello capti, in eodem portu detinebantur, singulari comple- xus est caritate. Nihilque prætermisit, ut eis suæ sectæ prin- cipia quam sint stolida, convenientissimis ipsorum captui ra- tionibus demonstraret. Neque nullus operæ suæ constitit fruc- tus;

tus: nam ex illorum numero quatuordecim ad Christi caulam per Baptismum adduxit.

Quoniam ad nobilium, maximeque Sacerdotum exempla totius populi mores componuntur, multam dabat operam, ut utrumque illum cœtum singulari studio perficeret tum privatis adhortationibus, tum propositis per dies octo, vel decem supernarum rerum meditationibus, tum etiam Sodalitiis erectis, quibus nobiliores cives in primis adscriberentur. Inter alias id genus institutiones, quas ad confirmandos in studio pietatis animos erigendas curavit, multas Sanctissimi Cordis Jesu Congregationes instituit. Ut pius hoc opus urgeret, stimulus ei addidit Bernardus Hoyus, integerrimæ vitæ juvenis, qui decennii spatio, quod in Societate vixit, longioris ævi merita cumulavit: multisque donis coelestibus insignitus, ad propagandum in Hispania cultum divini Cordis, singulariter a Deo fuit electus. (Quod hic, et alibi in hoc opere toto dicitur de cultu SS. Cordis Jesu, intelligitur juxta decreta Pontificia, et S. Congregationis Rituum.) Illustris Lorcitana civitas prima fuit, quæ Petri votum in hac stabienda Congregatione cum ipsius ingenti gudio secundavit. Eam propterea in scriptis suis collaudat, ut etiam propter perseverantem poenitentiarum spiritum, quem frequenti asperitatum usu post suum etiam discessum demonstravit. Et quoniam aliqui eas corporis macerationes, ad quas Petrus, multorum imitatus Sanctorum exempla, populos hortabatur, obliquis aspiciebant oculis, Deus portento quodam illud mortificandæ carnis studium comprobavit. Cereorum vis magna, qui diu arserant in supplicatione illa poenali, quam Petrus post generalem communionem celebrabat, cum ad trutinam pro solvendo decremento revocaretur, ingenti omnium admiratione inventa est, ne unciam quidem decrevisse.